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Abstrakt

Název: Marketingový výzkum spokojenosti zákazníků sportovního

centra JEREMI sport

Cíle: Cílem práce bylo zjistit spokojenost zákazníků s nabízenými

službami ve sportovním centru JEREMI sport a na základě

výsledků vytvořit návrhy na zlepšení služeb ke zvýšení jejich

spokojenosti.

Metody: Pro výzkum byla použita jak kvalitativní, tak i kvantitativní metoda

dotazování. Z kvantitativních metod bylo použito dotazování,

z kvalitativních pak pozorování a rozhovor.

Výsledky: Výsledky jsou znázorněny pomocí grafů, klasifikačních křížů

a tabulek, a budou předány vedení sportovního centra jako podnět

ke zlepšení služeb.

Klí čová slova: Sportovní marketing, služba, marketingový mix služeb, kvalita,

očekávání

Abstract

Title: Marketing Research of Customer‘s Satisfaction in Sport

Centre JEREMI Sport

Objectives: The aim of the study was to determine customer’s satisfaction with

services offered in the sport centre JEREMI sport. Based on the

results to develop proposals for improving services and increase

customer‘s satisfaction.

Methods: The research used a qualitative and quantitative method of

questioning. For quantitative methods were used polling, for

qualitative were used observation and interview.

Results: The results are shown in graphs, tables, and cross classification.

Then forwarded to the management of the sport center to increase

customer‘s satisfaction.

Key words: Sport marketing, service, service marketing mix, quality,

expectation
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 ÚVOD 1

V současné době se sport stává čím dál tím více populární. Neustále se zvyšuje počet

sportujících osob, s čímž souvisí především nárůst počtu sportovních center i

rozšiřování portfolia jejich služeb. Vznikají nová centra, která jsou svým zaměřením

obvyklá, tj. s posilovnami, různými studiovými hodinami a podobně, ale i taková, kde

lze nalézt něco nového. Sportoviště často lákají na převratná cvičení, ať už s vlastní

vahou, či nějaký speciální cvičební nástroj, který zaručuje pokrok v oblasti zdraví

a kondice. Sport se stává fenoménem a trendem dnešní doby. Ti, co nabízejí sportovní

„zážitek“, se musí co nejvíce přizpůsobit požadavkům klientů, pokud chtějí ve stále

větší konkurenci uspět.

S rostoucím počtem těchto zařízení má každý zájemce možnost si vybrat to, co ho

nejvíce zaujme, co mu přijde pro něho nejlepší, co ho nejvíce baví. Náročnost klientů a

poptávka po kvalitních službách neustále roste. Navíc čím dál tím významnější roli

hraje příjemné prostředí. Majitelé či manažeři sportovních zařízení proto musí vytvořit

co nejlepší podmínky, aby na trhu uspěli. Základem úspěchu je příjemný a profesionální

personál a atraktivní nabídka služeb. Jen tak lze oslovit a získat svou početnou cílovou

skupinu zákazníků.

Kolikrát může nastat situace, kdy zákazníci nejsou spokojeni kvůli nějakému jednomu

faktoru, který zapříčiní, že nebudou ochotni do daného sportovního zařízení chodit

a raději změní zařízení. Tím může být nepříjemný personál, špinavé prostředí apod.

Pokud jde o faktory, které je možné ovlivnit, mělo by vedení zapracovat na změnách

k lepšímu s cílem si své zákazníky udržet.

Marketingové výzkumy, jako je tento, vznikají ze snahy vedení udržet si a také získat

nové zákazníky. Zákazník musí být spokojený a mít potřebu a chuť znovu a znovu se

vracet do svého oblíbeného sportovního zařízení.

Tato práce je zaměřená na nabídku služeb sportovního centra JEREMI sport a výzkum

spokojenosti jeho zákazníků. Na základě výzkumu jsem získal poznatky, které jsem

vyhodnotil. Zde najdete, co se zákazníkům líbí nebo naopak s čím jsou nespokojeni,

případně v čem by uvítali změnu. Vedení sportcentra zde tak má zpětnou vazbu

od zákazníků a může pružně reagovat na změny nálad a poptávky svých klientů.

I v případě úspěšnosti sportovních center platí staré známé přísloví „náš zákazník, náš

pán“.
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 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE 2

Cílem této práce je pomocí marketingového výzkumu zjistit spokojenost zákazníků

sportovního centra JEREMI sport s poskytovanými službami a navrhnout opatření

ke zlepšení stávajících služeb.

Úkoly práce jsou následující:

• Interview s managementem sportovního centra,

• sestavení dotazníku a následná pilotáž,

• úprava dotazníku a jeho distribuce,

• sběr a zpracování dat,

• vyhodnocení získaných dat,

• shrnutí výsledků a vytvoření vlastních návrhů na zlepšení stávajících služeb,

• předání doporučení vedení sportovního centra.

10

TEORETICKÁ VÝCHODISKA 3

3.1 Sportovní marketing

Marketing je fenoménem moderní doby. Přestože se objevoval již v minulosti,

v posledních letech je stále více využívaný. De facto se jedná o aktivity, které vedou

k uspokojení přání a potřeb zákazníků na jedné straně a k realizaci cílů podniku na

straně druhé.

KOTLER a ARMSTRONG definují marketing jako „společenský a manažerský proces,

jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny uspokojují své potřeby a přání v procesu

výroby a směny výrobků či jiných hodnot“ (Kotler a Armstrong, 2004, s. 31).

Popularizace sportu v posledních letech vede k masivní komercionalizaci. Cílem

marketingu je dostat produkt správným zákazníkům, a to ve správný čas a na správném

místě.

Sportovní marketing, jak již název napovídá, je marketing realizovaný v oblasti tělesné

výchovy a sportu. SHANK uvádí, že sportovní marketing je „specifické používání

marketingových principů a procesů na sportovní produkty a na marketing

nesportovních produktů ve spojení se sportem“ (Shank, 2015, s. 5).

Sportovní marketing nemusí být marketing týkající se pouze sportovních produktů.

SMITH a STEWART (2015) ho rozdělují na dva okruhy. Prvním okruhem je marketing

sportovního zboží a služeb - sportovního vybavení, soutěží, událostí a klubu, ale také

využívání reklamy k propagaci atletů či zvýšení prodeje vstupenek. Na druhé straně je

to marketing skrz sport, kdy se jedná o nesportovní produkty, ale snahou je jejich

zviditelnění díky sportu. Příkladem může být sponzoring firmou z odvětví financí,

využívání profesionálních atletů při reklamách na cereálie apod.

Právě využívání profesionálních atletů v reklamě, coby uživatele nabízeného produktu

může vést ke zvýšení poptávky. Pro zákazníky, pokud je pro ně daný atlet oblíbený,

se může jednat o jakousi záruku kvality. Reklamy tohoto typu ještě více působí na děti,

které chtějí být jako jejich idoly, a tak se jako oni musí i oblékat, jíst apod.

I v případě sponzoringu, například telefonním operátorem, může u fanouška dojít

ke zvýšení sympatií ke značce právě díky spojení s oblíbeným klubem, sportovní

událostí apod.
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3.2 Sportovní produkt

Sportovním produktem může být hmotný výrobek nebo služba. Hmotnými výrobky jsou

sportovní vybavení (hokejky, brusle, rakety, míče), boty a oblečení. Mezi sportovní

služby lze zařadit sportovní události (utkání), lekce cvičení apod.

Podle ČÁSLAVOVÉ „za sportovní produkt lze považovat veškeré hmotné a nehmotné

statky nabízené k uspokojování přání a potřeb zákazníků pohybujících se v oblasti

tělesné výchovy a sportu“ (Čáslavová, 2009, s. 116). Může jít právě o nabídku ve

sportovních centrech. Na jedné straně jsou to sportovní služby, na straně druhé pak

sportovní vybavení (rakety, míčky) a doplňky ve formě občerstvení.

SHANK (2015) definuje sportovní produkt jako zboží, službu, popřípadě kombinaci

těchto dvou vytvořené za účelem získání výhody či prospěchu sportovních diváků,

účastníků či sponzorů.

MULLIN, HARDY a SUTTON (2007) pak sportovní produkt dělí na jádro a jakousi

přidanou hodnotu. Jádrem rozumí formu hry včetně pravidel a herních technik, hráče,

sportovní výbavu a výstroj a místo. Přidanou hodnotou je pak maskot, vstupenky, hudba

apod.

Jádro je základem produktu. Jedná se o hlavní důvod zákazníkova zájmu o daný

produkt. Nadstavba pak produkt dotváří, vylepšuje v očích zákazníka. U služeb je

jádrem například sportovní zápas jako takový a nadstavbou pak maskot či

videonahrávka, která zákazníkovi vydrží i po konci zápasu.

3.2.1 Sportovní služby


[…]

centra za účelem maximalizace spokojenosti Vás, zákazníků. Vyplnění Vám nezabere
více než 10 minut. Dotazník je anonymní. Pokud není uvedeno jinak, prosím,
zaškrtněte vždy pouze jednu odpověď.

Děkuji za Váš čas a ochotu.
Martin Jerie

1) Jak jste se poprvé dozvěděl/a o Sportcentru?
a. Internet
b. Tisk (noviny, časopisy)
c. Doporučení známých

d. Bydlím v okolí
e. Jinak:.........................................

2) Jak dlouho navštěvujete Sportcentrum JEREMI (popř. dříve Nové Butovice)?
a. Více než 2 roky
b. 1-2 roky

c. Méně než rok

3) Jak často přibližně navštěvujete Sportcentrum JEREMI?
a. 3x týdně a více
b. 2x týdně

c. 1x týdně
d. Méně často

4) Jak se do Sportcentra nejčastěji dopravujete?
a. Autem
b. MHD

c. Pěšky
d. Jinak:.........................................

5) Jak se dozvídáte o novinkách a akcích týkajících se Sportcentra JEREMI?
a. Na internetových stránkách
b. Na Facebooku
c. Přímo ve Sportcentru

d. Nezajímám se
e. Jinak:…………………………

6) Jak dlouho Vám trvá dopravit se do Sportcentra?
a. 10 minut a méně
b. 11-20 minut

c. 21-30 minut
d. 31 minut a více

7) V jakou denní dobu Sportcentrum nejčastěji navštěvujete?
a. Ráno (6:30 - 10)
b. Dopoledne (10 - 13)

c. Odpoledne (13-18)
d. Večer (18 - 22:30)

8) Jaký je hlavní důvod vaší návštěvy? (Prosím, zaškrtněte pouze jeden)
a. Zábava
b. Zvýšení kondice
c. Životní styl

d. Snaha snížit váhu
e. Zdravotní důvody
f. Jiný:..................................

9) Využíváte permanentku či volný vstup?
a. Permanentku (tarif C) b. Volný vstup (tarif A)

Prosím, pokračujte ve vyplňování na další stránce

10) Otevírací doba je pro mě:
Velmi důležitá spíše důležitá spíše nedůležitá zcela nedůležitá

A vnímám ji jako:
Velmi dobrou spíše dobrou spíše špatnou velmi špatnou

11) Vzhled Sportcentra (interiér) je pro mě:
Velmi důležitý spíše důležitý spíše nedůležitý zcela nedůležitý

A vnímám ho jako:
Velmi dobrý spíše dobrý spíše špatný velmi špatný

12) Vybavenost Sportcentra (šatny, sportoviště) je pro mě:
Velmi důležitá spíše důležitá spíše nedůležitá zcela nedůležitá

A vnímám ji jako:
Velmi dobrou spíše dobrou spíše špatnou velmi špatnou

13) Rozsah nabízených služeb je pro mě:
Velmi důležitý spíše důležitý spíše nedůležitý zcela nedůležitý

A vnímám ho jako:
Velmi dobrý spíše dobrý spíše špatný velmi špatný

14) Ochota a odbornost personálu jsou pro mě:
Velmi důležité spíše důležité spíše nedůležité zcela nedůležité

A vnímám je jako:
Velmi dobré spíše dobré spíše špatné velmi špatné

15) Čistota Sportcentra (šaten, sportovišť, restaurace atd.) je pro mě:
Velmi důležitá spíše důležitá spíše nedůležitá zcela nedůležitá

A vnímám ji jako:
Velmi dobrou spíše dobrou spíše špatnou velmi špatnou

16) Cena nabízených služeb je pro mě:
Velmi důležitá spíše důležitá spíše nedůležitá zcela nedůležitá

A vnímám ji jako:
Velmi dobrou spíše dobrou spíše špatnou velmi špatnou

17) Doprovodné služby (restaurace atd.) jsou pro mě:
Velmi důležité spíše důležité spíše nedůležité zcela nedůležité

A vnímám je jako:
Velmi dobré spíše dobré spíše špatné velmi špatné

18) Ohodnoťte následující služby, které využíváte, na škále 1-5 jako ve škole.
(Pokud jste zaškrtli 4 nebo 5, zdůvodněte důvod Vaší nespokojenosti)

Badminton 1 2 3 4 5 ..................................................
Alpinning 1 2 3 4 5 ..................................................
Squash 1 2 3 4 5 ..................................................
Stolní tenis 1 2 3 4 5 ..................................................
Box 1 2 3 4 5 ..................................................
Beach volejbal 1 2 3 4 5 ..................................................
Fitness 1 2 3 4 5 ..................................................
Stěna 1 2 3 4 5 ..................................................
TRX 1 2 3 4 5 ..................................................
Spinning 1 2 3 4 5 ..................................................
Aerobic 1 2 3 4 5 ..................................................
Sauna 1 2 3 4 5 ..................................................
Masáž 1 2 3 4 5 ..................................................
Solárium 1 2 3 4 5 ..................................................
Restaurace 1 2 3 4 5 ..................................................

19) Uvítali byste ve Sportcentru více sportovních akcí, turnaj ů apod.?

a. Ano - Jaké:.........................................................................
b. Ne

20) Jaké je Vaše pohlaví?
a. Žena b. Muž

21) Jaký je Váš věk?
a. 20 a méně let
b. 21-30 let
c. 31-40 let

d. 41-50 let
e. 51 a více let

22) Zde máte prostor pro připomínky a rady na zlepšení služeb.

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

.

Příloha č. 2 – Ceník služeb

Příloha č. 3 – Poloha sportovního centra

Zdroj: www.jeremi.cz (2016)

Příloha č. 4 – Náhled vstupní haly

Zdroj: Vlastní (2016)