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Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Bakalářská práce na téma odpovídá požadavkům bakalářské práce.

Teoretická část je zpracována víceméně v pořádku. V připomínkách uvádím kapitolu, která se do práce
nehodí a zároveň v některých částech doporučuji provést hlubší rešerši.

Metodická část je nekompletní a chybně pojmenovaná (viz připomínky). Autor v abstraktu uvádí, že se
bude mimo dotazování zaobírat také pozorováním a rozhovory. Nicméně dále v práci tato témata
nerozvíjí a chybí také jakékoli podložené materiály jako je záznam z pozorování či přepis rozhovorů.
V oblasti dotazování chybí operacionalizace a konceptualizace dotazníku.

Analytická část je v pořádku, autor zde přehledně hodnotí své výsledky z dotazování v grafech
a klasifikačních křížích. Tato část je velice čtivá a kvalitně zpracovaná. Na závěr ale chybí nějaká
analýza druhého stupně, kdy by se autor zaměřil na různé korelace či zjistil, kterému segmentu co vadí
více a co méně. Tím, že autor se ničím takovým nezaobírá, se práce stává průměrnou.

Návrhy autora na vylepšení situace v JEREMI je ovlivněno i tím, že nebyla provedena hlubší analýza
získaných dat, z toho důvodu se návrhy stávají nedokonalými a možná i zbytečně náročnými pro
organizaci.

Kapitola diskuze je velice strohá a vůbec nekomentuje limity provedeného šetření. Autor zřejmě
nechápe podstatu této kapitoly. Z textu se zdá, že ji spíše chápe jako rekapitulaci toho, co bylo
v průzkumu provedeno.

Závěr je chybně zpracován, vůbec zde není komentováno, co autor v průzkumu zjistil.

Základní nedostatky: neprovedená konceptualizace a operacionalizace dotazování, neprovedení
žádného další analyzování získaných dat, chybně zpracovaná diskuze a závěr.

Celkově práci považuji za průměrnou.

Zásadní nedostatky: nedokončená metodika práce.

Připomínky:

1. výsledky abstraktu jsou neurčité a nekorespondují s výsledky práce

2. kapitola 3.1. je k tématu příliš obecná; takovéto téma je pro čtenáře podobné práce nadbytečné

3. kapitola 3.2. by si zasloužila hlubší rešerši a přesné popsání a komentování rozdílů mezi
definicemi a určení, která definice je pro autora stěžejní

4. kapitola 3.2.2. je pojmenována jako sportovní služby, autor však čerpá z obecné literatury
a není z jeho textu jasné, zda je mezi obecnou službou a službou ve sportovním prostředí rozdíl

5. v teoretické části chybí vysvětlení termínu loajalita

6. autor chybně pojmenoval kapitolu 4 jako metodiku práce; měla by to být metodologie vzhledem
k obsahu, který se v této části nachází

7. v metodice práce chybí kapitola, která by se zaobírala pozorováním a rozhovorem

8. ve výsledkové části autor uvádí u svých výsledků komentář „vlastní zpracování“; v tomto
případě se zdroj neuvádí, protože z podstaty věci je jasné, že výsledky jsou autorovy

9. diskuze je strohá; většina textu pouze zopakuje zkoumaný vzorec a metodiku

10. v práci chybí konceptualizace a operacionalizace dotazování

11. závěr práce je chybně zpracován; autor zde jen neurčitě komentuje situaci ve sportovních
službách a úplně chybí závěry, které by vycházely z průzkumu autora

12. autor chybně zapisuje internetové zdroje v seznamu literatury

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste definoval svůj základní vzorek a způsob výběru dotazovaných? Co můžeme o Vámi
vybraném vzorku říci a jaký to má vliv na Vaše výsledky?

2. Budou Vaše závěry konzultovány se sport centrem JEREMI?

3. Z jakého modelu pro měření spokojenosti zákazníků se službami vychází Váš dotazník?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře – dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.
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